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W ie s ł a w  K o m a n

S p r a w o z d a n ie  z  b a d a ń  k u r h a n u  n a  s t a n . 2 7  w  Ł u b c z u , w o j . z a m o j s k ie

B adany  ob iek t u sy tu o w an y  by ł n a  w yp łaszczen iu  
ku lm inacji w ierzchow iny  garbu  terenow ego (około 252 
m  n .p .m .), w chodzącego  w  sk ład  po łudn iow ego  p asa  
G rzędy Sokalskiej. N asyp  ku rhanu  by ł zupełnie n iew i
doczny. O becność kopca w  tym  m iejscu  m ożna było  za 
obserw ow ać jed y n ie  jak o  n ieco  ciem niejszy  ow al szaro- 
czarnej ziem i, n a  tle brunatno-szarej gleby ornej, w  okre
sie w czesnow iosennym . Z  relacji m ieszkańców  Ł ubcza 
i H ub inka w ynikało , że k ilkanaście lat tem u nasyp tego 
kurhanu  by ł dość w yraźny, ale n a  sku tek  orki i natu ra l
nych p rocesów  denudacyjnych  u legł destrukcji. Z pow o
du  p rak ty czn ie  ca łk o w iteg o  zn iszczen ia  w arstw y  z e 
w nętrznej obiektu  p raw id łow e określen ie jeg o  p ie rw o t
nego zasięgu by ło  bardzo  trudne. N ależało  się bow iem  
liczyć z m ożliw ośc ią  p rzesun ięc ia  obecnego środka n a 
sypu, w  stosunku do je g o  p ierw otnego  zasięgu  i po łoże
n ia  punk tu  cen tralnego. O baw y te okazały  się  uzasad
nione. Po w ytyczen iu  n a  obecnym  zasięgu  obiektu  ko li
stego w ykopu  o średn icy  16 m  i podzie len iu  go n a  4 
ćw iartki: A , B, C, D , oddzielone od siebie św iadkiem  
profilow ym  o szerokości 0,5 m , u łożonym  w  układzie 
k rzyżow ym  na osiach  N -S i W -E  oraz zdjęciu  w arstw y 
w spó łczesnego  hum usu , czy li gleby ornej a następnie 
p o d g leb ia  okazało  się, że  k w ad ra t now o n a łożonych  
w ykopów  je s t p rzesun ięty  o 4 m  n a  w schód, w  stosunku 
do p ierw otnego zasięgu  kurhanu , k tóry  ty lko w  części 
uchw ycono  w  ćw iartce  A  (N W ) i D  (SW ). N atom iast 
ćw iartk i B (N E) i C  (SE) odsłon iły  jed y n ie  strefę przy- 
k u rhanow ąod  strony w schodniej daw nego kurhanu, w  o- 
b ręb ie której zlokalizow ano  ja m ę  przykurhanow ą, tzw. 
gliniankę. W  w yniku  zaistn iałej sytuacji w ystąpiła ko 
nieczność poszerzen ia w ykopów  w  k ierunku zachodnim . 
W ytyczono w ięc dw a ko le jne  w ykopy  w  postaci ćw iar
tek  koła, tj. ćw ia rtkę  A l  (przed łużen ie ćw iartk i A  na za 
chód) i ćw iartkę D l  (przed łużenie ćw iartk i D w  k ie run 
ku zachodnim ). W ykonano także przedłużenie św iadków  
pro filow ych  n a  g łów nych  osiach  poprzez w ytyczen ie  
i eksp lorację w ykopów  sondażow ych o w ym iarach  4 m  
x 0,5 m. E ksp lo rac ję  w ykopów  prow adzono rów nolegle
i jednocześn ie u trzym yw ano w  nich  jedno lity  poziom . Po 
przebadaniu  w szystk ich  w ykopów  otrzym ano ca łośc io 
w y obraz strefy  p rzykurhanow ej, p ierw otnego  zasięgu  
nasypu  kurhanow ego  i ob iek tów  m u tow arzyszących . 
E ksp lo rac ję  w y kopów  prow adzono  na jp ierw  w arstw ą  
naturalną (gleba om a) a następnie w arstw am i m echanicz
nym i (podg leb ie  i w arstw a  p rzed calco w a), po  10 cm  
m iąższo śc i, s to su jąc  c ięc ia  p o z io m e, tzw. „do lu stra

w ody” i dokum entu jąc p oszczegó lne poziom y eksplora
cji rysunkam i barw nym i ich  rzu tów  poziom ych w  skali 
1: 20 oraz fo tografiam i barw nym i i slajdam i.

W  trakcie eksploracji w arstw y hum usu w spółczesne
go nie zarejestrow ano m ateriału  zabytkow ego. N atom iast 
w  w arstw ie podg leb ia w spó łczesnego , k tóre je s t u sy tu 
ow ane na poziom ie podg leb ia  p ierw otnego , odnotow a
no obecność pew nej ilości artefaktów , k tóre tow arzyszyły 
ob iek tom  zare jestrow anym  tu ż  pod  w arstw ą  o rn ą  (na 
g łębokości - 20 cm ), w yraźn ie  czy te lnych  na poziom ie 
30 cm  od pow ierzchni gruntu . N iew ie lka  ilość m ateria łu  
zabytkow ego w ystępow ała  także w  w arstw ie przedcal- 
cow ej. W spom nieć należy  rów n ież  o bardzo silnym  w e
w nętrznym  zaburzeniu  struktury  glebow ej w ypełnisk  po 
szczególnych  ob iek tów  w  obręb ie  strefy objętej zasię
g iem  nasypu  kurhanu  i w  bezpośredn im  je j sąsiedztw ie. 
Z aburzen ia  te  pow sta ły  n a  sku tek  intensyw nej penetra
cji tego kopca przez krety, d robne gryzonie a n aw et lisy 
(nora lisa w raz ze szk ieletem  tego  zw ierzęcia odsłonięta 
została  p rzy  row ku  w okó ł kurhanow ym  od  strony N W  
obiektu).

W  w yniku  obserw acji i in terpretacji profili g lebo
w ych  uzyskanych  w  trakcie badań  w ykopaliskow ych na 
św iadkach  p ro filo w y ch  u s ta lo n o , że w łaśc iw y  nasyp  
kurhanu  n ie zachow ał s ię  naw et w  form ie śladow ej gdyż 
zo s ta ł ca łkow ic ie  zniszczony. B rak  rów n ież  poziom u 
gleby  p ierw otnej, k tó ry  także u leg ł destrukcji. N a  tym  
m ie jscu  zalega obecnie poziom  w spółczesnego  hum u
su, czyli w arstw a gleby ornej o barw ie brunatno-szarej, 
k tó ra  w  strefie pod  nasypow ej posiada czarno-szare za
barw ienie. O becna w arstw a podglebia, najpraw dopodob
niej odpow iada p ie rw otnem u poziom ow i eluw ialnem u 
p odg leb ia  p ierw otnego , p o siad a  m iąższość około 20-30 
cm , a je j zabarw ienie je s t  b runatno-żó łtaw e. P oprzedza
ła  ona w arstw ę iluw ium  starej gleby o barw ie brązow o- 
żó łtaw ej, czyli w arstw ęp rzed  calcow ą, posiadającą m iąż
szość około 10-15 cm . N ajn iższy  poziom  stanow ił calec 
lessow y, n ieco p rzebarw iony  w  swej górnej partii, p rzy j
m ując b ia ław o-szary  odcień. Tuż pod  w arstw ą o rn ą  w y
raźn ie zaznaczyły  się  zarysy  w ypełn isk  poszczególnych 
obiek tów  i by ły  w  m iarę  dobrze czytelne, pom im o iż ich 
struk tu ra zaburzona by ła  dość pow ażn ie poprzez różne
go rodzaju  przerycia.

P ierw otny  zarys i zasięg  nasypu  kurhanow ego w y 
znaczał dookolny  row ek  p rzykurhanow y, czyli obiekt n r
1, czy telny ju ż  na g łębokości 20  cm  (ry c .l/A ). Posiadał 
on  ow alny, praw ie okrąg ły  zarys o średnicy  około 8 m.
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Ryc. 1. Łubcze stan. 27. Plan odkrytych obiektów i ich przekroje.

W stropie szerokość m ierzyła średnio 30 cm i stopnio
wo zwężała się ku dołowi do około 15-20 cm, jego głę
bokość wynosiła przeciętnie około 30 cm, a wypełnisko 
posiadało czarno-szare zabarwienie. W centrum kurha
nu zlokalizowany został grób nr I, należący do kultury 
ceramiki sznurowej (KCSz). Niestety uchwycono jedy
nie jego  spąg. Zachowana m iąższość jam y grobowej, 
która zarysowała się intensywnie czarnym wypełniskiem 
tuż pod w arstw ą orną, sięgała tylko 20 cm. Posiadała 
zarys bardzo wydłużonego owalu, czy też nieregularne
go prostokąta o zaokrąglonych narożach, o wymiarach 
3 m x 1,5 m  (ryc. 2A), jej przekrój poprzeczny był niec- 
kowaty (ryc. 2B). Oś jam y grobowej przebiegała po li
nii NE - SW. Sposób ułożenia zmarłego niemożliwy był 
do określenia ze w zględu na opisyw ane zniszczenia 
obiektu. W wypełnisku grobu odkryto 2 toporki kamien
ne, 1 siekierkę krzemienną, 1 fragmentarycznie zacho
wane naczynie, pucharek, 1 w iórek krzemienny, 1 nie

wielki fragment blaszki miedzianej, oraz kilka ułamków 
kości ludzkich. Wymienione artefakty zalegały w luźnym 
układzie wewnątrz jam y grobowej (siekierka, pucharek 
oraz kilka fragmentów kości w centrum, natomiast to 
porki w N i S części grobu - ryc. 2A). Kurhanowi oto
czonemu dookolnym rowkiem towarzyszyła rozległa, ale 
płytka jam a przykurhanow a, k tó rą  zlokalizow ano na 
wschód od kopca, w odległości około 4 m  od krawędzi 
zewnętrznej rowka. Posiadała zarys półksiężyca o łagod
nym, nieckowatym  przekroju poprzecznym , z najw ięk
szą szerokością około 6-7 m i nierównym  poziom ie dna, 
wahającym się na głębokość 40-60 cm licząc od stropu 
obiektu (60-80 cm od powierzchni gruntu). Wypełnisko 
glinianki posiadało ilasty charakter, było jednolite pod 
względem  struktury, zwarte, zbite o zabarwieniu żółto- 
beżowym i żółto-brązowym, z rudawym odcieniem, zde
cydowanie twardsze niż jego  otoczenie. Poniżej dna gli
nianki w ystąpiły struktury gleby lessowej o brunatno
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Ryc. 2. Łubcze stan. 27. G rób nr I (KCSz), A - plan grobu, 
B - przekrój.

szarym odcieniu, nieco przebarwione w swej górnej war
stwie brązowo-rdzawymi smugami (przypominającymi 
tzw. tigrowatość). Jest to najprawdopodobniej naturalne 
podłoże glinianki, nie przetworzone przez człowieka. 
Przebarwienia powstały na skutek przemyć i innych pro
cesów naturalnych (np. przemakanie, przemarzanie), za
chodzących w glebie w okresie kiedy glinianka była jesz
cze otwarta, nie wypełniona obecnym wypełniskiem.

Inwentarz grobu I - opis:
1 - toporek kamienny o długości 9,2 cm, szerokości 

5,2 cm i grubości 3,3 cm (ryc. 3 :1) odkryty w północnej 
części grobu (typ VI - wg J. Machnika 1966),

2 - toporek kamienny o długości 9,4 cm, szerokości
5,1 cm, z największą grubością 4,4 cm (ryc. 3: 2), odkry
ty w południowej części grobu (typ II/III - wg J. Machni
ka 1966),

3 - siekierka z krzemienia wołyńskiego o długości
7,4 cm, szerokości 3,5 cm i grubości 1,4 cm, (ryc. 3: 5) 
trójboczna, o klinowatym przekroju podłużnym, z gładze
niem przy ostrzu (typ III - wg J. Machnika 1966),

4 - fragmentarycznie zachowany pucharek (ryc. 3: 6)
o wysokości około 17 cm, średnicach: wylewu 12 cm, 
płaskiego nie wyodrębnionego dna około 9 cm i najwięk
szej wydętości brzuśca około 17,5 cm. Największa wy- 
dętość brzuśca usytuowana jest na 1/3 wysokości naczy-

Ryc. 3. Łubcze stan. 27. Inw entarz grobu I - KCSz.
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Ryc. 4. Łubcze stan. 27. Grób II - KW-LCM, plan i rozmiesz
czenie wyposażenia grobowego, 1-12 (naczynia), A-D (przed
mioty miedziane).

n ia  i nosi ślady p rzecieran ia  na obu pow ierzchniach . P o
siada cienkie śc ianki grubości 0 ,4  cm  i b runatnoszarą  
barw ę, średn ią  ilo ścią  dom ieszki średnio  i grubo ziarn i
stego piasku  i tłuczn ia o raz n iew ielk im  dodatkiem  sza
m otu  ceram icznego (typ V c - w g J. M achn ika 1966),

5 - w ió rek  z k rze m ien ia  w o ły ń sk ieg o  o d ługośc i
4 ,2  cm , szerokości 2,5 cm  i grubości m aksym alnej 0,6 cm  
(ryc. 3: 4),

6 - niew ielk i fragm ent b laszk i m iedzianej (ryc. 3: 3)
0 w ym iarach 1 2 x 8 x 1  m m .

W ym ienione artefak ty  zalegały  w  luźnym  układzie 
w ew nątrz ja m y  grobow ej (siek ierka, pucharek  oraz k il
k a  fragm entów  kości w  centrum , natom iast toporki w  N
1 S części ja m y  grobow ej - ryc. 2A).

K urhan w raz z tow arzyszącym  m u row kiem  dookol- 
n ym  i g lin ianką m ożna datow ać, n a  podstaw ie odkry te
go w  nim  m ateria łu  zabytkow ego, n a  II fazę ch rono lo 
g iczn ą  III strefy  kulturow ej środkow oeuropejsk iego  ho 
ryzon tu  ku ltury  ceram iki sznurow ej. C hronologia bez
w zg lędna m oże być określona w  p rzyb liżen iu  na około 
2000 lat p.n.e.

W  odległości około 6 m  n a  w schód  od kraw ędzi row 
k a  dookolnego, na osi W -E , odkry ty  został w  dnie g li
n ianki grób II (ryc. 1A, B ), należący  do kultury  w ołyń- 
sko-lubelskiej ceram ik i m alow anej (K W -LC M ). Zarys 
ja m y  grobow ej b y ł p rak tyczn ie nieczytelny. Strop grobu

za re je stro w an o  n a  g łębokości 60 cm  od  pow ierzchn i 
gruntu, a spąg  n a  g łębokości 80 cm . O ś grobu  p rzeb ie
gała po  lin ii N -S . Z m arła  (najpraw dopodobniej pocho
w ano tu  m ło d ą  kobietę) u łożona b y ła  n a  lew ym  boku 
w  pozycji skurczonej, z g ło w ą  sk ie ro w an ą  na południe, 
z tw arzą  zw róconą  n a  zachód. P rzy  czaszce znajdow ała 
się  ow alna m isa, a górna część szk ieletu  nosiła  ślady p o 
sypyw ania  ochrą. P om iędzy  kośćm i odkryto  cztery  frag
m enty  ozdób m iedzianych, dw a z n ich  by ły  zupełnie sko
rodow ane i rozkruszone. P rzy  stopach  zm arłej odsłon ię
to  bardzo bogaty  zespół naczyń , stanow iących  pozosta
łą  część w yposażen ia  grobow ego. O dkry to  tu  2 amfory, 
1 garnek  esow aty, 2 naczyn ia don iczkow ate i 9 czarek. 
W  sum ie w yposażenie g robu  sk ładało  się  z 15 naczyń 
g lin ianych  i 4 ozdób m iedzianych  (ryc. 4). Szkielet za
chow ał się  w  n ienajlepszym  stanie. C zęść kości by ła ca
łkow icie zniszczona, pozosta łe  zaś s ą  k ruche i łam liw e 
z pow odu  odw apnienia. N aczynia , m im o licznych spę
kań  i w ykruszeń  p o zw ala ją  na ca łk o w itą  ich rekonstruk
cję, z w y jątk iem  jednej najbardzie j zn iszczonej czarki, 
k tórej stan  zachow ania pozw ala  ty lko  n a  rekonstrukcję 
rysunkow ą.

Inw entarz grobu II - opis:
1 - naczynie nr 1, to ow alna m isa o skośnie ściętej 

kraw ędzi, posiadającej 4 sym etryczn ie  rozm ieszczone 
w yciągnięte  rożki. Jej w ysokość w ynosi 9,8 cm  a śred
nice: w y lew u 28 cm  i dna 9,5 cm . Ś redn ia  grubość śc ia
nek  około 0,6 cm  (ryc. 5: 1). B arw a szarobrunatna, p rze
łam  czarny, dom ieszka naturalna,

2 - naczyn ie nr 2, w ysm ukły  garnek  esow aty  o b rą
zow ej barw ie  i niew ielk iej ilości dom ieszk i p iasku , w y
sokość 20,4  cm , średnice: w y lew u  - 21 cm , dna - 9 cm, 
ze śred n ią  g rubością  śc ianek  0,6 cm  (ryc. 6: 2),

3 - naczynie nr 3, dw uucha am fora z uszkam i um iesz
czonym i n a  p łask ie j k raw ęd z i w ylew u . Jej w ysokość 
w ynosi 20 cm , średnice: w y lew u  -1 4 ,5  cm , dna - 1 0  cm, 
najw iększa w ydętość b rzuśca - 25 cm. B arw a pow ierzch
ni zew nętrzne j i w ew nętrznej b ru n atn o szara , p rze łam  
czarny. D no grubości 0,9 cm  n ieznacznie w klęsłe. Ścianki
o zróżnicow anej g rubości, od  0,9 przy  dn ie i w ylew ie 
do 0,3 cm  n a  brzuścu  (ryc. 6: 3),

4 - naczynie nr 4, don iczkow ate z czterem a n iew iel
kim i rożkam i, sym etrycznie rozm ieszczonym i na kraw ę
dzi w ylew u. W ylew  o średn icy  18,5 cm , dno 7,3 cm, 
w ysokość 14,7 cm , średn ia  grubość śc ianek  0,5 cm , bar
w a  p o w ie r z c h n i  s z a r o b r u n a tn a ,  p r z e ła m  c z a rn y  
(ryc. 5: 11),

5 - naczynie n r 5, doniczkow ate z czterem a m ałym i, 
w yciąganym i rożkam i na kraw ędzi w ylew u, rozm iesz
czonym i sym etrycznie. W ysokość 10,3 cm , średnica w y
lew u 14,4 cm , dno p łask ie o średnicy  5,6 cm , średnia 
grubość śc ianek  0,6 cm  (ryc. 5: 12),

6 - naczyn ie nr 12, duża dw uucha am fora z uszkam i 
um ieszczonym i na najw iększej w ydętości b rzuśca się
gającej 28 cm. W ysokość naczyn ia 32,2 cm , średnica p ła
skiego dna 10,6 cm , w ylew  lekko w ychylony  n a  zew nątrz
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R yc. 5. Ł ubcze  stan. 27. G rób  II - K W -L C M , n aczn ia  z  w y p o sażen ia  grobu.
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Ryc. 6. Łubcze stan. 27. Grób II - KW-LCM, naczynia z wyposażenia grobu.

o krawędziach nieco zaokrąglonych, posiada średnicę
11,2 cm. Średnia grubość ścianek około 0,7 cm (ryc. 6: 1). 
Barwa powierzchni zewnętrznych szarobrunatna a prze
łam czarny,

7 - naczynie nr 6, czarka gruszkowata o szaroczar- 
nej barwie powierzchni i czarnym przełamie, z płaskim 
dnem o średnicy 3,9 cm, średnica wylewu 6,6 cm, naj
większa wydętość brzuśca 9 cm, wysokość 6,6 cm, ścian
ki grubości ok. 0,3-0,4 cm (ryc. 5: 2),

8 - naczynie nr 7, czarka o wysokości 6,5 cm i ścian
kach grubości 0,3 cm, ciemnoszara, z widocznymi ślada

mi malowania białym barwnikiem w postaci naprzemian- 
ległych, pionowo ułożonych prostokątów na dolnych par
tiach naczynia (ryc. 5: 3). Średnice: wylewu - 6,8 cm, dna
- 4,2 cm, największa wydętość brzuśca - 9,3 cm,

9 - naczynie nr 8, gruszkowata czarka o płaskim dnie
i nieznacznie wychylonej na zewnątrz krawędzi ścienio
nego i zaokrąglonego wylewu. Średnice: wylewu -
6.8 cm, dna - 4,8 cm, największej wydętości brzuśca -
8.8 cm i zróżnicowanej grubości ścianek od 0,2 cm do 
0,5 cm (ryc. 5:4). Barwa powierzchni zewnętrznych sza- 
roczama, przełam o barwie czarnej,
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10 - naczynie n r  9, g ruszkow ata  czarka o w klęsłym  
dnie i zaokrąg lonych  k raw ędziach  w ylew u z w yraźnie 
w idocznym i śladam i m alow ania  b ia łym  barw nik iem  ze
w nętrznej pow ierzchni naczyn ia w  naprzem ianleg łe p ro 
stokąty  oraz je g o  k raw ędzi od  w ew nątrz  w  cienkie, uko
śne kreski. B arw a pow ierzchn i b runatnoszara  a p rze ła
m u czarna. W ysokość naczyn ia  10,1 cm , grubość śc ia
nek  od 0,3 do 0,5 cm , średnice: w y lew  - 7,2 cm, dno -
5,0 cm, najw iększa w ydętość b rzuśca - 7,6 cm  (ryc. 5: 5),

11 - naczynie n r  10, czarka o p łask im  dnie i p łasko 
uform ow anej kraw ędzi w ylew u. B arw a czarno-szara, dno 
płaskie , ścianki grubości 0 ,4 - 0,5 cm . Średnice: w ylew u
- 6,8 cm , dna - 5 cm , na jw ięk sza  w ydętość b rzuśca -
8.7 cm. W ysokość naczyn ia  6,8 cm  (ryc .5: 6),

12 - naczynie n r 11, duża i k rępa gruszkow ata czar
ka w ysokości 7,8 cm , o czam oszare j barw ie pow ierzch
ni i czarnym  przełam ie, z p łask im  dnem  oraz ściankam i 
grubości około 0,5 cm . Ś rednice: w ylew  - 7,2 cm , dno -
4.8 cm , brzusiec - 9 ,9  cm  (ryc. 5: 7).

13 - naczynie n r 13, czarka o śc ien ionym  i zaokrą
g lonym  w ylew ie oraz p łask im  i cienkim  dnie, ze śc ian 
kam i o grubości 0,3 do 0,5 cm , w  m ie jscu  najw iększej 
w ydętości b rzuśca . P o s iad a  b ru n a tn o sz a rą  barw ę p o 
w ierzchni, czarny p rze łam  i w ysokość 7 cm . Średnice: 
w ylew u - 6,9 cm , dna -3,9 cm , najw iększa w ydętość b rzu
śca - 9,5 cm  (ryc. 5: 8),

14 - naczynie n r  14, fragm entaryczn ie zachow ana 
czarka. Jej stan  zachow ania  um ożliw ia  jedyn ie  rekon
strukcję rysunkow ą. P raw dopodobn ie posiadała w yso
kość około  7,7 cm , p łask ie  dno  i p łasko  u fo rm ow aną 
k raw ędź w ylew u, ze śc iankam i o grubości około 0,4 cm. 
Średnice: w ylew u - 5 ,4 cm , dna - 3,9 cm , najw iększa 
w ydętość b rzuśca - 9,8 cm  (ryc. 5: 9). B arw a pow ierzch
ni szaro-czarna, p rze łam u  czarna,

15 - naczyn ie  n r 15, g ru szk o w ata  czarka o n ieco 
w klęsłym  dnie, zaokrąglonych k raw ędziach  w ylew u oraz 
cienkich  śc iankach  bocznych  o średniej grubości 0,3 cm. 
B arw a pow ierzchni b runatnoszara  a p rzełam  czam osza- 
ry. P osiada w ysokość 7,5 cm  i średnice: w ylew u - 6,9 
cm , dna - 4 ,0  cm , najw iększa w ydętość  b rzuśca - 9,2 cm  
(ryc. 5: 10),

16 - fragm ent skrętu  z p łask iego , m iedzianego d ru 
tu. Z achow ana długość 1,1 cm , średnica 0,5 cm , g ru
bość drutu  około 0,1 cm , siln ie skorodow any (ryc. 4A ),

17 - fragm ent m iedzianej b laszki, lekko skręconej 
czy te żp o d g ię te j. Z achow ana długość 1,1 cm , szerokość 
0,5 cm , grubość 0,5 m m  (ryc. 4B ),

18 - nierozpoznane szczątki m ałego  przedm iotu  m ie
dzianego  (ryc. 4C ),

19 - n ierozpoznane szczątk i m ałego  przedm iotu  m ie
dzianego  (ryc. 4D).

P rzedstaw iony  pochów ek  je s t typow y dla K W -L C M  
n a  W yżynie L ubelsk iej p o d  w zg lęd em  uk ładu  szk ieletu  
z m a r łe g o  i c h a r a k te ru  w y p o s a ż e n ia  g ro b o w e g o . 
W szystk ie  odno tow ane tu  fo rm y  naczyń  zn a jd u ją  sw e 
ana log ie  w  zespo łach  g ro b o w y ch  tej ku ltu ry  n a  G rzę
dzie  H orodelsk ie j, np. S trzyżów  stan. 10 i 26, H usynne 
stan. 2, R oga lin  stan. 3, Ł uszków , S tefankow ice, a tak 
że w  G ródku  stan . 1C, O m ato w ice  o raz g robach  od 
k ryw anych  p o za  zw a rtą  s tre fą  osadn ic tw a tej kultury, 
tj. T opom ica  stan. 21, T yszow ce stan. 25B . N iem niej 
w arte  p o d k reś le n ia  je s t  to , iż p o ch ó w e k  ten  p o siad a  
n a jb o g atsze  w yposażen ie  ja k ie  odno tow ano  w  grobach 
K W -L C M  n a  te ren ie  L ubelszczyzny . Jest to także n a j
bardziej n a  p o łudn ie  w ysun ię ty  grób  tej kultury, w  stre 
f ie  w  m ia rę  z w a r te g o  o b s z a ru  je j  o s a d n ic tw a  w e 
w schodn iej Polsce.
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A  R e p o r t  o n  E x c a v a t io n s  o f  a  B a r r o w  a t  Ł u b c z e ,  S i t e  2 7 ,  Z a m o ś ć  V o i v o d s h i p

In the past year, rescue excavations were carried out at 
tubcze, site 27. The explored barrow was completely destroy
ed and deprived of the earth mound. Already at the depth of 
23 cm a complete outline of the ring-ditch delimiting the earth 
mound was recorded. The outline was of a circular shape and 
measured 8 m in diameter. In the centre of the feature the bot
tom of a Corded Ware culture grave was found which conta
ined 2 stone shaft-hole axes, 1 flint axe, 1 blade made of Vol-

hynian flint, a fragment of a copper metal piece and fragments 
of a clay beaker. In the vicinity of the barrow, a grave of the 
Volhynian-Lublin Painted Pottery culture was discovered, 
which was situated 6 m to the east of the barrow at the bottom 
of a pit adjacent to it. The rich grave furniture included 15 clay 
vessels of different types and 2 fragments of copper jewellery. 
The skeleton was laid in a crouching position on its left side 
with the head towards the south and the face to the west.

Państwowa Służba Ochrony Zabytków w Zamościu


